СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
постоянная комиссия по городскому хозяйству
П Р О Т О К О Л
16.04.2019                                                                                                                № 59
	Председатель:
	Кудин И. В.

	Секретарь:
	Симонова А. Е.

	Присутствовали:
	Титаренко И. Н., Константинова И. И., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Рыбин Л. Ю., Дебов Г. В., Червов Д. В. Люмин В. И., Плотников Д. В., Митряшина Е. Н., Тямин Н. А., Черных В. В.

	Приглашенные:
	Перязев Д. Г., Холодкова А. А., Кондратенко О. А., Макарухина А. Н., Сальников Р. В., Вахрамеева Ю. Н., Кузьминова Ю. Н.

	Присутствовали:
	Усов А. В., Хатеев С. А.

	Отсутствовали:
	Илюхин В. В. – производственная необходимость
Конобеев И. С. - командировка

Кудин И. В. - Добрый день уважаемые коллеги, начинаем очередное заседание комиссии по городскому хозяйству.
Кудин И. В. – Повестка дня была роздана, предлагаю принять за основу. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 13 единогласно - (Кудин И. В., Титаренко И. Н., Константинова И. И., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Рыбин Л. Ю., Дебов Г. В., Люмин В. И., Митряшина Е. Н., Тямин Н. А., Черных В. В., Червов Д. В., Плотников Д. В.)
Против – «Нет»
Воздержался – «Нет»
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Володину В. В.»

	Докладчик: Кудин
Игорь Валерьевич
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству

Кудин И. В. - Добрый день уважаемые коллеги, начинаем очередное заседание комиссии по городскому хозяйству.
1.Слушали Кудина И. В. – Комиссией по городскому хозяйству разработан проект решения Совета об обращении к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Володину Вячеславу Викторовичу.
Указанное обращение обусловлено тем, что с 1 января 2019 года на территории Российской Федерации изменен порядок обращения с твердыми коммунальными отходами.
Обращение с твердыми коммунальными отходами с указанного периода включено в состав платы за коммунальные услуги.
(Справочно: ранее вывоз мусора был отнесен к плате за содержание жилого помещения, плата производилась в соответствии с квадратными метрами площади квартиры. При оплате за содержание НДС не применялся.)
Департаментом по тарифам Новосибирской области утвержден соответствующий тариф по обращению с твердыми коммунальными отходами.
Одной из составляющих тарифа является налог на добавленную стоимость. Данный налог учитывается при формировании тарифа в связи с отнесением к разряду коммунальных услуг, так как Налоговый кодекс Российской Федерации не предусматривает возможности освобождения от налога на добавленную стоимость операций по реализации услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.
При ежемесячной плате на одного человека 92 рубля 42 копейки, сумма НДС составляет 15 рублей 41 копейку или 16,7 % от платы, что является довольно значимой суммой для жителей.
Мы считаем, что на сегодняшний день прослеживается острая необходимость во внесении изменений в законодательство, в части отмены НДС в области оказания услуг по обращению с твердыми бытовыми отходами, с целью последующим пересмотром тарифа!!!!
11.02.2019 в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации внесен проект Федерального закона «О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации» № 642244-7.
Указанным проектом Федерального закона предлагается освободить от обложения НДС операции по реализации услуг соответствующих организаций.
В сложившихся условиях считаем принятие данных изменений необходимым решением и обращается к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Володину В. В. с просьбой в возможно короткие сроки принять проект Федерального закона «О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации» № 642244-7
Кудин И. В. – Есть вопросы?
Тямин Н. А. – В органы социальной защиты ни одного обращения не поступало.
Кудин И. В. – Предложение поддержать наше решение.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 13 единогласно - (Кудин И. В., Титаренко И. Н., Константинова И. И., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Рыбин Л. Ю., Дебов Г. В., Люмин В. И., Митряшина Е. Н., Тямин Н. А., Черных В. В., Червов Д. В., Плотников Д. В.)
[bookmark: _GoBack]воздержался - «Нет»
против – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
Кудин И. В. – Спасибо всем за работу.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

        И. В. Кудин

   А. Е. Симонова

Симонова
2274448
2